
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 15-12-2017 65479

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   29 novembre 2017, n. 2046
Approvazione Avviso Pubblico per la selezione di proposte progettuali riguardanti azioni innovative di ani-
mazione e promozione dei territori della Murgia Barese e Tarantina in vista di “Matera 2019 - Capitale 
Europea della Cultura”.

L’Assessore all’Industria Turistica e Culturale — Gestione e Valorizzazione dei Beni Culturali avv. Loredana 
Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario istruttore Rosaria Mantelli, confermata dal Diri-
gente della Sezione Economia della cultura dott. Mauro Paolo Bruno, d’intesa con il Direttore del Dipartimen-
to Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del territorio dott. Aldo Patruno, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE:
-	la Regione Puglia, ai sensi dell’articolo 12 del proprio Statuto, promuove e sostiene la cultura, l’arte, la mu-

sica e lo sport, tutela i beni culturali e archeologici, assicurandone la fruibilità, e riconosce nello spettacolo 
una componente essenziale della cultura e dell’identità regionale e ne promuove iniziative di produzione e 
divulgazione;

-	con Deliberazione della Giunta Regionale n. 191 del 14/02/2017 (BURP n. 25/2017) è stato approvato il 
Piano Strategico del Turismo della Puglia, denominato “Puglia365” tra le cui azioni vi è incentrato il forte 
valore promozionale ed identitario del patrimonio storico-culturale e paesaggistico;

-	è in fase di approvazione il Piano Strategico della Cultura, denominato “Piiil-Cultura”, che promuove un 
percorso partecipato tra istituzioni, imprese, artisti, operatori e cittadini, finalizzato alla creazione di una 
strategia d’intervento delle politiche culturali 2014/2020 unica e condivisa

-	l’ Art. 20 l.r. 30 dicembre 2016, n. 40 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2017 e bi-
lancio pluriennale 2017-2019 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2017)” stabilisce che “alfine 
di promuovere azioni innovative da parte di soggetti operanti nei settori della cultura, del turismo, e dello 
spettacolo, finalizzate a definire in vista di Matera 2019 - Capitale europea della cultura, il posizionamento 
strategico in termini identitari, di immagine e di attrattività dei territori pugliesi limitrofi a quello della Città 
di Matera, nel bilancio regionale autonomo, nell’ambito della missione 5, programma 2, titolo 1, è assegna-
ta una dotazione finanziaria per l’esercizio finanziario 2017, in termini di competenza e cassa, di euro 150 
mila. Il medesimo stanziamento è assegnato, in termini di competenza, per ciascuno degli esercizi finanziari 
2018 e 2019.Con deliberazione della Giunta regionale sono stabilite le modalità per l’accesso e la rendicon-
tazione delle risorse di cui al comma 1”;

CONSIDERATO CHE:
-	il territorio della Murgia barese e tarantina, situato al confine con la Lucania e a ridosso della città di Matera, 

che comprende i territori dei Comuni di Gravina, Altamura, Santeramo, Gioia del Colle, Castellaneta, Laterza e 
Ginosa, è caratterizzato dalla presenza di numerose grotte carsiche, un complesso ecosistema geologico e pa-
leontologico, unico nel suo genere e di inestimabile valore culturale, ambientale e scientifico, che comprende 
geositi di rilevante importanza come, ad esempio, le grandi doline carsiche (il Pulo di Altamura, il Pulicchio di 
Gravina), le gravine (presenti a Laterza, Ginosa, Gravina), la paleo superficie di Cava Pontrelli (ad Altamura), 
con le numerose impronte di dinosauro, la grotta di Lamalunga (ad Altamura) ove nel 1993 è stato scoperto il 
più completo scheletro di Neanderthal sinora rinvenuto, meglio conosciuto come l’Uomo di Altamura;

-	Gran parte del territorio di riferimento è ricompreso in aree naturali protette (Parco Nazionale dell’Alta 
Murgia, Parco regionale della Terra delle Gravine) e in aree tutelate ai sensi della normativa comunitaria 
(Siti di Importanza Comunitaria, Zone di Protezione Speciale), anche in virtù della ricca biodiversità di flora 
e fauna;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 15-12-201765480

-	L’area è altresì lo scenario di importanti e antichi tracciati commerciali, come la Via Appia antica (parte del 
tratturo regio Melfi-Castellaneta) e del sistema dei tratturi utilizzati per la transumanza. Essa conserva alcu-
ne tra le più importanti testimonianze della cosiddetta “civiltà rupestre” (insediamenti di Jesce, Carpentino, 
Pisciulo, Fornello) e numerosi manufatti di archeologia industriale e architettura rurale, spesso realizzati 
in pietra a secco o tufo, legati ai settori produttivi peculiari del territorio come l’agricoltura e la pastorizia 
(masserie da campo, jazzi, poste, cisterne, ecc.); 

-	Proprio l’attività legata a tali settori produttivi ha determinato la nascita di importanti filiere legate alle 
produzioni agroalimentari tipiche (leguminose, cerealicole, ma anche della carne e della lana), con punte di 
eccellenza riconosciute a livello internazionale (come il Pane di Altamura);

- Questo articolato sistema territoriale, inserito in un suggestivo contesto paesaggistico collinare, frutto an-
che dell’interazione secolare tra natura e attività antropiche, attribuisce al territorio un’identità unica e 
irripetibile.

- Tale area territoriale, pur disponendo di un ricco patrimonio culturale e ambientale, è ancora poco noto e 
coinvolto da flussi turistici, per di più connessi alle località costiere.

CONSIDERATO INOLTRE CHE:
- la Regione Puglia, in riferimento a tale ambito territoriale (Murgia barese e tarantina) ha interesse a qualifi-

care e potenziare il posizionamento strategico del brand del territorio di riferimento, al fine di generare un 
miglioramento del sistema dell’accoglienza e della destinazione turistica, promuovendo il pieno coinvolgi-
mento del tessuto produttivo, il potenziamento di economie di distretto (turistico-creativo), lo sviluppo dei 
cd. “club di prodotto”, la generazione di nuova imprenditorialità, la formazione di partenariati pubblico-pri-
vati, la creazione di piattaforme di confronto, anche attraverso la strutturazione di reti di scambio dati, con 
tutte le rappresentanze di categoria, gli operatori di settore e i portatori di interesse, al fine di:
·	 favorire la crescita del valore identitario delle comunità locali del territorio di riferimento;
·	ampliare l’offerta di itinerari e contenitori culturali in vista dell’importante appuntamento di Matera 2019, 

Capitale europea della cultura;
·	promuovere e valorizzare il patrimonio culturale e ambientale diffuso, materiale e immateriale, del terri-

torio di riferimento, coinvolgendo luoghi d’arte, cultura e natura, ma anche riqualificando luoghi simbolici 
dell’abbandono e degrado del territorio;

·	potenziare la cooperazione pubblico-privato seguendo i criteri della diversificazione, della innovatività e 
della qualità in termini di accessibilità e conoscibilità degli attrattori turistici/culturali;

·	sviluppare e potenziare progetti creativi, finalizzati al confronto, alla ricerca e alla qualificazione delle 
professionalità coinvolte nonché la nascita di servizi rivolti a target specifici;

PRECISATO CHE:
-	A tal fine, si reputa necessario procedere ad effettuare una selezione di progetti che assolvano l’obiettivo 

sopra descritto, presentati da soggetti privati che svolgano attività di valorizzazione del territorio e anima-
zione culturale, costituiti in qualsivoglia forma giuridica;

RITENUTO CHE
-	in assolvimento di tale indirizzo, la Sezione Economia della Cultura ha predisposto lo schema di Avviso pub-

blico per la selezione di proposte progettuali riguardanti azioni innovative di animazione e promozione dei 
territori della Murgia Barese e Tarantina in vista di “Matera 2019 - capitale europea della cultura con relativi 
allegati;

-  i autorizzare il dirigente della Sezione Economia della Cultura ad adottare i conseguenti provvedimenti a 
valere sul competente capitolo di spesa di cui alla Sezione copertura finanziaria, a valere sul Fondo speciale 
cultura e patrimonio culturale - L.R. n. 40/2016 art. 20;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 15-12-2017 65481

VISTO
- lo schema di Avviso pubblico per la selezione di proposte progettuali riguardanti azioni innovative di anima-

zione e promozione dei territori della Murgia Barese e Tarantina in vista di “Matera 2019 - capitale europea 
della cultura, e la relativa modulistica composta da:
• il modello Al “schema di proposta progettuale”
• il modello A2 “schema di budget di progetto”
• il modello A3 “dichiarazione sostitutive di certificazioni (art. 46, D.P.R. 28/12/2000 n. 445) in assolvimento 

dell’art 80 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.
• il modello A4 “dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari” tutti facenti parte integrante e sostan-

ziale del presente Atto.

CONSIDERATO
- la copertura finanziaria, nella previsione del bilancio 2017 e pluriennale 2017/2019 è garantita dalle risorse 

appostate al capitolo 502006 “AZIONI INNOVATIVE DI PROMOZIONE DELL’ATTIVITÀ DEI TERRITORI PUGLIESI 
IN VISTA DI MATERA 2019 - CAPITALE DELLA CULTURA” (ART. 20 L.R. N. 40/2016 - BILANCIO DI PREVISIONE 
2017-2019)’’, MISSIONE 5, PROGRAMMA 2, “Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali”, al fine di ac-
quisire proposte progettuali da parte di soggetti privati occorre apportare al Piano dei conti finanziario le 
modifiche necessarie.

Modifica del Piano dei conti finanziari

La presente Deliberazione apporta le seguenti modifiche al bilancio di previsione 2017 e pluriennale 2017-
2019, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 16 del 
17/01/2017

502006 ‘AZIONI INNOVATIVE DI PROMOZIONE DELL’ATTIVITÀ DEI TERRITORI PUGLIESI IN VISTA DI MATERA 
2019 - CAPITALE DELLA CULTURA” (ART. 20 LR N. 40/2016- BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019)”Da: Missione 
e Programma: 5.2.

Codice Piano dei Conti finanziario: 1.4.1.2 “Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali” A: Missione 
e Programma: 5.2.

Codice Piano dei Conti finanziario: 1.4.3.99 “Trasferimenti correnti a altre imprese”

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D. LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

La somma complessiva di 150.000,00 trova copertura finanziaria sul Capitolo: 502006 “AZIONI INNOVA-
TIVE DI PROMOZIONE DELL’ATTIVITA’ DEI TERRITORI PUGLIESI IN VISTA DI “MATERA 2019 - CAPITALE DELLA 
CULTURA” (ART. 20 L.R. N. 40/2016 - BILANCIO DI PREVISIONE 20172019)”

Con determinazione del Dirigente della Sezione Economia della Cultura si procederà ad effettuare il re-
lativo impegno di spesa, entro il 31/12/2017.

Il Relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale che rientra nelle competenze della G.R. a norma dell’art. 4 comma 4 lettera d della 
LR. n. 7/97 e n. 44/04, nonché del D.P.G.R. n. 443/2015.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Industria Turistica e Culturale - Gestione e 
Valorizzazione dei Beni Culturali;

-	 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte dei Dirigenti che ne attestano la 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 15-12-201765482

conformità alla legislazione vigente;
-	A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge:

DELIBERA

• di prendere atto ed approvare quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

•	di approvare lo schema di Avviso pubblico per la selezione di proposte progettuali riguardanti azioni inno-
vative di animazione e promozione dei territori della Murgia Barese e Tarantina in vista di “Matera 2019 
capitale europea della cultura e relativa modulistica composta da:
- il modello Al “schema di proposta progettuale”
-	 il modello A2 “schema di budget di progetto”
- il modello A3 “dichiarazione sostitutive di certificazioni (art 46, D.P.R. 28/12/2000 n. 445) in assolvimento 

dell’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.
-	 il modello A4 “dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari”

• di apportare al Piano dei conti finanziari le modifiche così come riportate nella Sezione Copertura finanzia-
ria;

• di autorizzare il dirigente della Sezione Economia della Cultura ad adottare i conseguenti provvedimenti a 
valere sul competente capitolo di spesa di cui alla Sezione copertura finanziaria, la cui titolarità è del Diri-
gente della Sezione Economia della Cultura, per l’importo pari a €150.000,00 a valere sul capitolo indicato 
nella sezione adempimenti contabili;

• di autorizzare il dirigente della Sezione Economia della Cultura ad adottare lo schema di Avviso pubbli-
co per la selezione di proposte progettuali riguardanti azioni innovative di animazione e promozione dei 
territori della Murgia Barese e Tarantina in vista di “Matera 2019 - capitale europea della cultura e relativi 
allegati modelli;

• di autorizzare il dirigente della Sezione Economia della Cultura ad apportare eventuali integrazioni e mo-
difiche di natura non sostanziale al suddetto avviso;

• di dare mandato, nel rispetto della DGR n. 24/2017, al responsabile della struttura amministrativa apicale 
competente per materia, Dirigente della Sezione Economia della cultura, di provvedere alla nomina della 
Commissione giudicatrice dell’Avviso Pubblico;

• di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul sito ufficiale www.regione.puglia.it;

• il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Antonio Nunziante



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 15-12-2017 65483



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 15-12-201765484



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 15-12-2017 65485



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 15-12-201765486



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 15-12-2017 65487



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 15-12-201765488



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 15-12-2017 65489



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 15-12-201765490



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 15-12-2017 65491



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 15-12-201765492



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 15-12-2017 65493



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 15-12-201765494



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 15-12-2017 65495



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 15-12-201765496



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 15-12-2017 65497



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 15-12-201765498



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 15-12-2017 65499



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 15-12-201765500



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 15-12-2017 65501



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 15-12-201765502




